
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 30 ottobre 2015 

 
XIV – RATIFICA PRESENTAZIONE PROGETTO INTERNATIONAL CREDIT 

MOBILITY ERASMUS +KA107. 

 

 L’anno 2015, il giorno 30 del mese di ottobre, alle ore 16,05 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente   x Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente     x   

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.   69056 
del  10.11.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 402  /2015 



2 
 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto.  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 30 ottobre 2015 concernente l’oggetto, con la quale il 

Senato Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito. 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente 

Dipartimento Amministrativo Servizi didattici, ricerca e alta formazione  

Unità Organizzativa Relazioni Internazionali  

Struttura proponente 

Unità Operativa Programmi Europei 
 

 
Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 30 ottobre 2015. 

Oggetto: Ratifica Presentazione Progetto UniMe Erasmus+  - International Credit 

Mobility KA107  

 

Premesso: 

 che Erasmus Plus è il programma dell’Unione europea per l’Istruzione, la Formazione, 

la Gioventù e lo Sport 2014-2020; 

 che la dimensione internazionale della Programmazione comunitaria 2014-2020 prevede, 

tra l’altro, lo sviluppo di proposte progettuali che promuovono la mobilità degli studenti e 

del personale da e verso i paesi partner dell’UE (nell’ambito dell’azione chiave 1); 

 che l’Università degli Studi di Messina partecipa al programma UE 2014-2020 per 

l'istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport, Erasmus +, istituito con Regolamento  

UE n. 1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio in data 11/12/2013 (GUCE 

serie L 347/50 del 20/12/2013); 

 che il 04/03/2015 si è chiuso l’invito a presentare proposte 2015 - EAC/A04/2014 

nell’ambito del Programma ERASMUS+;   

 che, per offrire maggiori opportunità di mobilità ai propri studenti/staff, l’Università degli 

Studi di Messina ha presentato una proposta progettuale sulla call  Erasmus +  2015 - 

EAC/A04/2014; 

 che con DR 445/2015 prot. n. 13537 del 03/03/2015 il Magnifico Rettore ha autorizzato 

la presentazione della proposta progettuale all’Agenzia Nazionale Indire; 

 che l’attività progettuale consente a studenti universitari di primo/secondo e terzo ciclo di 

partecipare a mobilità internazionali verso  Paesi extraeuropei, aumentando il bacino 

delle destinazioni Erasmus in linea con le priorità della politica di internazionalizzazione 

di Ateneo; 

 che la proposta progettuale presentata riguardava i paesi dell’area Euro-Mediterranea e 

dell’America Latina; 

 che l’Agenzia Nazionale Erasmus + Indire con lettera del 30/08/2015 ha comunicato 

all’Università degli studi di Messina l’esito positivo della CANDIDATURA AZIONE 

KA107 – International Credit Mobility- CODICE PROGETTO: 2015-1-IT02-

KA107-014704  per la sola parte relativa al Maghreb (Lettera allegata);  

 che l’Università degli studi di Messina ha sviluppato negli ultimi anni un fitto network di 

collaborazioni, accordi e scambi di studenti, ricercatori e staff con vari Atenei del 



4 
 

Maghreb anche tramite i progetti Europei Erasmus Mundus EU Mare Nostrum ed 

Erasmus Mundus Maghreb; 

 che il finanziamento assegnato all’Università di Messina per l’implementazione del 

progetto KA107 – International Credit Mobility di durata biennale è di € 653.000,00 di 

cui € 35.400,00 come supporto organizzativo e € 617.600,00 come borse di mobilità  per 

un totale di 102 mobilità per studenti di II e III ciclo articolate come segue:  

 
Da A Ciclo I° anno  II°Anno  Tot  

Mobilità Incoming Maghreb Italia 

Algeria  Italia II Ciclo 6 6 12 

Algeria  Italia  III Ciclo 6 6 12 

Marocco  Italia II Ciclo 9 9 18 

Marocco  Italia III Ciclo 6 6 12 

Tunisia  Italia II Ciclo 6 6 12 

Tunisia  Italia III Ciclo 9 9 18 

   42 42 84 

Mobilità Outgoing Italia Maghreb  

Italia Algeria III Ciclo 0 3 3 

Italia Algeria II Ciclo 0 3 3 

Italia Marocco III Ciclo 0 3 3 

Italia Marocco II Ciclo 0 3 3 

Italia Tunisia III Ciclo 0 3 3 

Italia Tunisia II Ciclo 0 3 3 

   0 18 18 

 

 che hanno aderito alla proposta progettuale (allegata) le seguenti Università di Algeria, 

Marocco e Tunisia: 

o Algeria: Università di Oran1; Università di Setif1; Università di Mostaganem 

o Marocco: Università Cadi Ayyad (Marrakech); Università Moulay Ismail 

(Meknes); Università Abdelmaleck Essaadi (Tetouan); 

o Tunisia: Università di Gabes, Università di Sfax ed Università di Monastir 

 

Visto: 



5 
 

 il Regolamento UE n. 1288/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio in data 

11/12/2013 (GUCE serie L 347/50 del 20/12/2013)  

 le linee guida del programma Erasmus plus  

 l’Erasmus Charter for Higher Education 2014-2020 

 l’invito a presentare proposte 2015 - EAC/A04/2014 nell’ambito del Programma 

ERASMUS+ pubblicato in data 20 ottobre 2014 sulla Gazzetta Ufficiale dell’Unione 

Europea – serie C 344/15; 

 

Ritenuto: 

 opportuno partecipare al  Programma Erasmus+ KA107 International Credit Mobility. 

   

          Tutto ciò premesso: 

 

Propone 

 

di ratificare l’autorizzazione a presentare il progetto di mobilità Internazionale Erasmus+ 

KA107 International Credit Mobility. 

 

 

Allegati alla presente delibera di cui sono parte integrante: 

 Scheda di progetto 

 Lettera di Attribuzione INDIRE 

 DR 445/2015 prot. n. 13537 del 03/03/2015  

 

 

 

 


